LEI COMPLEMENTAR N.º 719

DE 27 DE ABRIL DE 2011

ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 229, DA LEI Nº 3.531, DE 16 DE ABRIL DE 1968, CÓDIGO DE POSTURAS DO MUNICÍPIO DE SANTOS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão em 28 de março de 2011 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR Nº 719

Art. 1.º O art. 229, da Lei nº 3531, de 16 de abril de 1968, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 229 Podar, cortar, derrubar, remover ou sacrificar árvores, pertencente à arborização pública é de competência exclusiva da Prefeitura Municipal de Santos. (NR)

§ 1.º VETADO.

§ 2.º Quando se tornar absolutamente imprescindível, o órgão competente da Prefeitura poderá fazer a remoção ou o sacrifício de árvores a pedido de particulares, observando o disposto no parágrafo 3º. (NR)

§ 3.º  Para que não seja  desfigurada a arborização da cidade, cada remoção de árvore, seja a que título for, importará no imediato plantio de 5 (cinco) árvores em pontos cujo afastamento seja o menor possível da antiga posição e no prazo máximo de 30 (trinta) dias. (NR)

§ 4.º Na  impossibilidade de cumprimento do disposto no parágrafo anterior, em virtude da falta de espaço, a compensação pela retirada da árvore deverá ser feita mediante o plantio de novos espécimes, em logradouro público indicado pelo órgão competente da Prefeitura. (NR)

§ 5.º Quando a remoção se der por interesse particular, a retirada deverá ser precedida do pagamento de custas da operação, pelo interessado. (NR)

§ 6.º VETADO

§ 7.º VETADO.

§ 8.º  Nos jardins públicos é proibida:

I - realização de convescotes;

II - colocação de cadeiras e quaisquer outros objetos;

III – prática de qualquer esporte. (NR)

§ 9.º É proibido danificar árvores ou impedir seu desenvolvimento”. (NR)

Art. 2.º  O Executivo regulamentará a presente lei complementar no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da publicação.

Art. 3º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 27 de abril de 2011.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA

Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 27 de abril de 2011.

                                                        CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                           Chefe do Departamento

PA Nº 36.703/2011-75                                                                                                                                                               3
FORMALIZADO POR GC